ET SCYPHUM AQUE. — Perperam Castalio et Calviniste vertunt, *matulam*. Queres, quis fuerit hic *aqua seypus?* *Primo.* — Sevirius putat fuisse clypeum horariorum ad vigilias noctis Sauli indicandas. Nam Julianus Caesar et prisci Duci olim in castris ad illum finem clypeydus utebantur, teste Vegetio, lib. III. Veterum enim clypeydus indicabant horas ex fluxu non arena (ut faciunt nos trae), sed aqua, ut nomen ipsum indicat : clypeydus enim dicitur quasi *scyphos*, id est surfurans aquam. Era ergo clypeydus, horologium aquarum, horas aqua fluxu dimicet. *Secundo.* — *Auctor Antig. Comital.* lib. II. Verisimile est, inquit, Judeorum potum in militia fuisse aquam, non vimum. Unde lib. I. *Samuel*, scyphus aqua ad caput Saulis stetit dictur non vini, ut hodie sumpnumero magni viri noctu quoque ad lectum solent habere vini cantharos alque pocula ad portandum, et inexplicibili illi sue sibi, quam sibi assidua, immoderatae vini ingurgitationes comparunt, saliscendum.

Tertio. — *planus Josephus:* His aqua scyphus, ait, erat ad lavandum; mane enim ei subinde per diem aqua manus et faciem abluere solemus. *Quarto.* — *Etiam noctu non raro se lavabant, presertim si que illis propositum accidisset.* Unde Clemens Alexandrinus, libro IV. *Strom.* cap. vii. : « *Judei, inquit, etiam in lecto purgantur.* » Idem, *Eckhort. ad Gentes.* : *Semper, inquit, a cubili lavavuntur Hebrewi.* » Idem facilius etiamnum Iudei, adeoque ex eis religiosiores cerebro totum corpus ablunt.

12. QUA SOPOR DOMINI IRRUERAT SUPER EOS. — *Sopor Domini,* id est sopor magnus et gravis. Ita Chaldei sic vocantur *montes Dei et cibri Dei*, id est magni et excelsi. Aut melius, « *sopor Domini,* » est sopor a Domino immissus. Naturaliter enim vix fieri poterat ut in castris tam numerosis omnes omnino etiam vigiles dormirent. Deus ergo fuit qui omnibus soporemissim in gratiam Davidis. Similiter soporemissim Deus Ade, cum ex ejus dormienti latere accepit costam, ex ea que formavit Eman. *Genes.* II. Vide hic, mirare et reverere providentiam Dei, qua Davidem et suos contra tot hostium militia tuer, omnibusque ejus multis mactare posset, si voluisse; atque ejus insignis bonitas et clementia, parcendo Sauli, tam ipsi quam toti populi pateretur, itaque ab eo in regem eligerefetur.

13. CUMQUE TRANSISSET DAVID EX ADVERSO ET STESTIT IN VERTICE MONTIS DS LONGE. — Prudenter id fecit David, ne, si in castris Saulis mansisset, ab aliquo militum ejus occideretur. Secessit ergo in montem, ut fugere posset, si quis eum insecurus fuisset, ut minimus e monte clamans per tota Saulis castra monti subjecta audiatur. Vide hic ut David in omniis formas se transformet, ad Saulum placandum, sanandum et salvandum. *Vere Comicus:* « *Illud nimurum est sapere, si ubicumque opus sit, animum possit flectere.* »

Allegorice Eucherius : « *Venit, ait, David, id est, Christus ad Iudeos hostes suos dormientes in sua infidelitate; non eos occidit, sed tulit ab eis seypnum aquæ, id est, gratiam legis, tulit et sceptrum regale, regni sciocit potestatem, quam pro magno habebant, et tunc se protegebat temporaliter, et quare adversus Deum per incredulitatem gerobant. Deinde victor noster David de castris eorum regressus, transcendit in altitudinem mortis colorum.* »

16. FILI MORTIS ESTIS VOS, QUI NON CUSTODISTIS VERS. 16. DOMINUM VESTREM. — Erant custodes hi dormientes excusabiles et extra culpm, quia vigilare non erant in eorum potestate et libertate. Nam Deus sopore immisso cogebat eos dormire, ut dictum est vers. 12. David autem vocat eos *filios*, id est *dominores, mortis*, quia actus hic dormiendo secundum se spectatus damnabilis erat, dignus morte: unde vigiles qui in castris noctu exubant, si a capitanio dormientes inveniantur, trucidantur, quia illorum somnus creat periculum evitandis tolis castris, ne ab hoste invadantur et eventuantur.

19. SI DOMINUS INCITAT TE ADVERSUM ME, ODORE VERS. 19. TUR SACRIFICIUM; — hoc est, praesto sum ut occidatur, et Deo immoler quasi victimæ, que ipsi placet velut odor suavitatis sacrifici. Loquitur anthropopathes. Deus enim cum non habeat corpus et nares, proprie non odorari midorem sacrificii, sed dictrum odorari metaphorice; quia siue odor suavis delectat odoratum hominis, si suavitas sacrificii oblectat Deum. Alii sic exponent, q. d. *Odoletur sacrificium,* id est offerant sacrificium pro peccato, si aliquod contra Deum, vel contra te, o Saul, commisi.

Si autem filii hominum (incipit ut adversum me), **MALEDICTI SUNT IN CONSPICUIT DOMINI** (utpote qui me innocentem et a Deo in regem unctum inquit persequuntur), **DICENTES: VADE, SERVI, DIS ALIENIS.** — « *Dicentes, non verbis sed factis, ait Theodoretus et Procopius; fugando enim Davidem ex Iudea, cogebant eum fugere ad Philisteos aliasque gentes a quibus David sollicitabatur ad colendum eorum deos.* »

20. ET NUNC NON EFFUNDATOR SANGUIS MEUS, — VERS. 20. q. d. *Quia non habes justam causam me persequendi, sed solum te incitant filii hominum in me malevoli et maligni; idcirco tibi supplice ne meum sanguinem innocentem effundas.*

SICUT PERSEQUEBITUR PERDIX. — « *Persequebitur, passiva, hoc est persecutionem patitur. Comparat enim David se pulici et perdix, quæ a venatore queritur ad necem.* »

21. ET IGNORAREMUS MULTA NIMIS, — id est noui VERS. 21. cogitarum tuam innocentiam et benevolentiam erga me.